



Godina XXVIII - Broj 11

ZENICA, utorak, 11.07.2023.god.

USTAVNI SUD

310.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući po predloženom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Zenici za utvrđivanje ustavnosti čl. 16., 17., 18., 19., 20. i 21. Pravilnika o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja, na osnovu člana 26. stav 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03), a u vezi sa članom 41. stav 2. alineja 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 40/10, 18/16 i 26/23), na sjednici održanoj dana 24.5.2023. godine, donio je

RJEŠENJE

Odbacuje se zahtjev za rješavanje po predloženom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Zenici u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti čl. 16., 17., 18., 19., 20. i 21. Pravilnika o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", br.: 5/16 i 40/16), jer podnosilac zahtjeva u ostavljenom roku nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

Rješenje objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH" i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva

Kantonalni sud u Zenici (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) je podneskom broj: 004-0-SuDp-22-000905 od 15.7.2022. godine, koji je zaprimljen dana 18.7.2022. godine, a preciziran dana 19.9.2022. godine, Ustavnom

sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) predočio ustavno pitanje koje je označio kao - ocjena usaglašenosti Poglavlja VI - Područja djelovanja, odnosno čl. 16., 17., 18., 19., 20. i 21. Pravilnika o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja (u daljem tekstu: osporene odredbe Pravilnika) sa odredbama Zakona o veterinarstvu ("Službene novine Federacije BiH", broj: 46/00).

U smislu člana IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, podnosilac zahtjeva je ovlašten za pokretanje ovog postupka.

2. Stranke u postupku

U skladu sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, stranke u ovom postupku su: podnosilac zahtjeva, Javno preduzeće "Veterinarska stanica Breza" d.o.o. Breza i Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem tekstu: Federalno ministarstvo), kao stranke u sudskom postupku pred podnosiocem zahtjeva. Federalno ministarstvo ujedno je i donosilac osporenih odredbi Pravilnika.

3. Bitni navodi zahtjeva

Prema navodima podnosioca zahtjeva ustavno pitanje se pojavilo kao prethodno pitanje u predmetu upravnog spora pod brojem: 04 0 U 013607 22 U, pokrenutog po tužbi tužioca Javno preduzeće "Veterinarska stanica Breza" d.o.o. Breza, zastupano po Zajedničkoj advokatskoj kancelariji "Omerćehajić & Lekić" iz Tuzle, protiv Rješenja tuženog Federalnog ministarstva broj: UP-II-11-20/21-252/21 od 25.1.2022. godine, kojim je odbijena kao neosnovana žalba tužioca izjavljena protiv Rješenja Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona broj: 05-20-6906-5-4/21 od

5.11.2021. godine. Navedenim Rješenjem je tužiocu Javnom preduzeću "Veterinarska stanica Breza" d.o.o. Breza dodijeljeno područje djelovanja na epizootiološkoj jedinici Opština Breza sa odobravanjem obavljanja poslova, pri čemu su se upravni organi pozvali na odredbe čl. 19., 20. i člana 21. st. 2. i 3. Pravilnika o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja (u daljem tekstu: Pravilnik). U navedenoj tužbi tužilac je ukazao na osporene odredbe Pravilnika, te smatra da iste nisu usklađene sa odredbama Zakona o veterinarstvu, da su u suprotnosti i sa Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi i Zakonom o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 49/06 i 51/09). Smatra da se na ovaj način dovodi do teških posljedica u smislu da se veterinarskim stanicama ukida već zakonom ustanovljeno pravo za obavljanje veterinarske djelatnosti, odnosno onemogućava im se efikasno provođenje obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja propisanih godišnjom naredbom. Takođe, u Zakonu o veterinarstvu se, po navodima podnosioca zahtjeva, "ni na jednom mjestu" ne predviđa da se veterinarska javna služba može podijeliti prema područjima djelovanja u okviru lokalne zajednice.

Podnosilac zahtjeva navodi da koristeći svoja ustavna ovlaštenja, a "na prijedlog tužioca", predočava ovo ustavno pitanje Ustavnom sudu Federacije - utvrđivanje usklađenosti osporenih odredaba Pravilnika u odnosu na Zakon o veterinarstvu, kako bi Ustavni sud Federacije nakon održane rasprave donio odluku, da li su osporene odredbe Pravilnika dovele do povrede bilo kojeg prava pojedinca zagarantovanog Ustavom Bosne i Hercegovine ili Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno da li su određena lica dovedena u neravnopravan položaj osporenim odredbama Pravilnika.

Podnosilac zahtjeva je uz zahtjev dostavio i spis upravnog spora, zajedno sa prvostepenim i drugostepenim upravnim spisom upravnih organa, kao i Presudu Kantonalnog suda u Tuzli broj: 03 0 U 021169 21 U od 15.6.2021. godine.

4. Postupak ispitivanja procesnih pretpostavki za odlučivanje

Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-24/22 od 8.8.2022. godine, od podnosioca zahtjeva zatražio da, u skladu sa odredbom člana 36. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine dostavi preciziran zahtjev na način da precizno navede koje odredbe Ustava Federacije Bosne i Hercegovine smatra da

su povrijeđene osporenim odredbama Pravilnika, te da s tim u vezi obrazloži zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja i uz upozorenje da će ukoliko ne postupi u ostavljenom roku Ustavni sud Federacije zahtjev odbaciti u skladu sa članom 41. stav 2. alineja 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine.

Dana 12.9.2022. godine punomoćnik tužioca Ustavnom sudu Federacije je dostavio podnesak broj: 30/22 od 9.9.2022. godine kojim na traženje podnosioca zahtjeva dopunjava svoj zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja i obrazlaže razloge zbog kojih smatra da Pravilnik nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i Zakonom o veterinarstvu. Podnosilac zahtjeva je 19.9.2022. godine dostavio podnesak u kome navodi da u cijelosti ostaje kod navoda iz zahtjeva od 15.7.2022. godine i zahtjev precizira navodeći kako je došlo do povrede "člana IV.B.7. tačka f." Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a kojom se reguliše struktura federalne vlasti, te izvršna vlast i podjela izvršnih nadležnosti i nadležnosti svakog ministra. Ističe da se, prema ovoj ustavnoj odredbi, reguliše svrha i cilj podzakonskih akata, a to je omogućavanje izvršavanja zakona iz nadležnosti ministarstva. Smatra da osporene odredbe Pravilnika nisu u saglasnosti sa Zakonom o veterinarstvu jer se, po njegovom mišljenju, radi o izmjenama i dopunama zakona, a ne o aktu koji služi za izvršavanje zakona. Mišljenja je da je nadležni ministar na ovakav način prekoračio svoja ustavom određena ovlaštenja, zbog čega smatra da su osporene odredbe Pravilnika neustavne, kako to "smatra i tužilac u svom aktu od 9.9.2022. godine". Podnosilac zahtjeva je uz preciziran zahtjev dostavio i podnesak tužioca broj: 30/22 od 9.9.2022. godine koji je tužilac već ranije dostavio Ustavnom sudu Federacije.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Član IV.C.3.10. (4)

Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predloži Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u toku postupka pred tim sudom.

Član IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u toku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije u skladu sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predložiti predmet Ustavnom sudu u skladu sa članom IV. C. 10. (3).

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine

("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03)

Član 26. stav 1.

Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kad podnosilac zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom predviđenom roku, kad je Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o suštini stvari.

Član 36.

Zahtjev za ocjenjivanje ustavnosti treba da sadrži naziv ustava kantona, zakona ili drugog propisa organa federalne, kantonalne ili opštinske vlasti (u daljem tekstu: ustav kantona, zakon ili drugi propis) i naznaku odredaba koje se osporavaju, kao i ustavno pitanje koje se pojavilo u toku postupka pred Vrhovnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, Sudom za ljudska prava ili kantonalnim sudom, te ako je propis objavljen i naziv i broj službenog glasila u kome je objavljen, odredbu Ustava za koju se smatra da je povrijeđena; navode, činjenice i dokaze na kojima se zahtjev zasniva; druge podatke i priloge od značaja za ocjenjivanje ustavnosti i potpis ovlaštenog lica, ovjeren pečatom podnosioca zahtjeva.

C. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

("Službene novine Federacije BiH", br.: 40/10, 18/16 i 26/23)

Član 41. st. 1. i 2. alineja 1.**Rješenje o odbacivanju zahtjeva**

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u članu 26. stav 1. Zakona i rješenje, zasnivati na samo jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u stavu 1. člana 26. Zakona, u rješenju se izričito navodi o kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge pretpostavke mogu biti, naročito:

- da u ostavljenom roku podnosilac nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije otklonio onako kako mu je naloženo.

6. Sudska praksa Ustavnog suda Federacije

Rješenje Ustavnog suda Federacije, broj: U-36/17 od 14.2.2018. godine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 27/18), Rješenje Ustavnog suda Federacije, broj: U-54/17 od 5.6.2018. godine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 58/18), Rješenje Ustavnog suda Federacije, broj: U-56/17 od 5.6.2018. godine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 53/18) i dr.

7. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Na osnovu navoda iz zahtjeva i preciziranog zahtjeva, priložene dokumentacije u spisu predmeta, te uvidom u pravne propise relevantne za odlučivanje u ovom predmetu, utvrđeno je sljedeće:

Podnosilac zahtjeva je ovlašten za predočavanje ustavnog pitanja, odnosno pokretanje postupka utvrđivanja ustavnosti propisa koji bi po redovnom toku stvari morao primijeniti u toku rješavanja konkretnog redovno sudskog predmeta.

Ovlaštenje za podnošenje ovakvog zahtjeva imaju isključivo Vrhovni sud Federacije Bosne i Hercegovine i kantonalni sudovi u Federaciji Bosne i Hercegovine, kada smatraju da neki propis nije u saglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Podnosilac zahtjeva je predočio ustavno pitanje navodeći da koristeći svoja ustavna ovlaštenja, postupa na prijedlog tužioca i predočava ovo ustavno pitanje Ustavnom sudu Federacije - utvrđivanje usklađenosti osporenih odredaba Pravilnika u odnosu na Zakon o veterinarstvu, kako bi Ustavni sud Federacije nakon održane rasprave donio odluku, da li su osporene odredbe Pravilnika dovele do povrede bilo kojeg prava pojedinca zagarantovanog Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno da li su određena lica dovedena u neravnopravan položaj osporenim odredbama Pravilnika. Isto tako navodi da tužilac smatra da su osporene odredbe Pravilnika u suprotnosti sa Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi i Zakonom o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Dakle, kao prvo, iz podneska kojim je pokrenut zahtjev je vidljivo da podnosilac zahtjeva ne elaborira ustavno pitanje, nego postupa po prijedlogu tužioca u upravnom sporu. Kao drugo, iako postavlja ustavno pitanje, zapravo zahtijeva ocjenu zakonitosti osporenih odredbi Pravilnika.

Aktom ovog suda broj: U-24/22 od 8.8.2022. godine, podnosilac zahtjeva je uz upozorenje na zakonske posljedice, pozvan da precizira svoj zahtjev, te da tačno navede koje odredbe Ustava Federacije Bosne i Hercegovine smatra da su povrijeđene osporenim odredbama Pravilnika i da u tom pravcu obrazloži svoj zahtjev. U svom preciziranom zahtjevu koji je ovom sudu dostavljen dana 19.9.2022. godine navodi da u cijelosti ostaje kod navoda iz zahtjeva od 15.7.2022. godine, a zatim precizira zahtjev na način da navodi pogrešne odredbe Ustava Federacije Bosne i Hercegovine za koje smatra da su povrijeđene. Naime, odredba "člana IV.B.7. tačka f. " Ustava Federacije Bosne i Hercegovine ne postoji u Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine. Iz preciziranog zahtjeva je vidljivo da podnosilac opet postupa isključivo po prijedlogu tužioca u upravnom sporu, te pri tome još i dostavlja akt kojim tužilac obrazlaže razloge zbog kojih smatra da Pravilnik nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i Zakonom o veterinarstvu.

Imajući u vidu jasnu ustavnu odredbu koja definiše Vrhovni sud Federacije Bosne i Hercegovine i kantonalne sudove kao ovlaštene podnosiocima u smislu člana IV.C.3.11. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine kada im se u toku redovno sudskog postupka postavi kao prethodno sporno pitanje ustavnost propisa koji bi po redovnom toku stvari primijenili u rješavanju redovno sudskog postupka, bez obzira na to da li u tom pravcu imaju primjedbe stranke iz redovno sudskog postupka, proizilazi da su samo ti sudovi i formalno i suštinski ovlašteni za predočavanje ustavnog pitanja pred ovim sudom.

U ovom slučaju međutim, iz podneska podnosioca zahtjeva nesumnjivo proizilazi da je podnosilac zahtjeva predočio ustavno pitanje isključivo na prijedlog tužioca, što podrazumijeva da se bez inicijative stranke u postupku ne bi ni obraćao Ustavnom sudu Federacije. Pored toga, podnosilac zahtjeva navodi da smatra da osporene odredbe Pravilnika nisu u skladu sa Zakonom o veterinarstvu, iako bi mu trebalo biti poznato da Ustavni sud Federacije nije nadležan za utvrđivanje da li su podzakonski propisi u saglasnosti sa zakonima Federacije Bosne i Hercegovine.

Podnosilac zahtjeva nije postupio po uputama iz akta Ustavnog suda Federacije broj: 24/22 od 8.8.2022. godine. Nije označio odredbe Ustava Federacije Bosne i Hercegovine za koje smatra da su povrijeđene, a nije ni dao svoje (kao ovlašteno lice) razloge, činjenice i dokaze na kojima zasniva tvrdnje o neustavnosti propisa. Očigledno, u konkretnom slučaju postupa kao "produžena ruka" stranke u tom postupku, dakle, ne zbog toga što kao sud ima dileme i sumnje u pogledu ustavnosti osporenih odredaba Pravilnika, čime se samo formalno, ali ne i suštinski pojavljuje kao pokretač postupka, odnosno podnosilac zahtjeva.

Pored toga, navodi podnosioca koji se odnose na povredu prava na lokalnu samoupravu ne mogu biti predmet razmatranja u postupku rješavanja ustavnog pitanja, jer se to pitanje rješava u skladu sa odredbama Amandmana XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, te postupak za zaštitu prava na lokalnu samoupravu pred Ustavnim sudom Federacije mogu pokrenuti opštine i gradovi, kao i udruženja opština i gradova Federacije Bosne i Hercegovine.

Ustavni sud Federacije je uočio da je potrebno da ukaže i podnosiocu zahtjeva, ali i drugim ovlaštenim subjektima za podnošenje ustavnih pitanja na nužne formalno-pravne i materijalno pravne pretpostavke za uspješno pokretanje postupka pred ovim sudom. Stoga je odlučio da se ovo rješenje ima objaviti u skladu sa tačkom 2. izreke Rješenja, jer je njegovo obrazloženje u ovom segmentu upućujućeg karaktera za redovne sudove u Federaciji Bosne i Hercegovine koji imaju ovlaštenje za pokretanje postupaka kroz ustavna pitanja pred Ustavnim sudom Federacije.

Na osnovu svega navedenog Ustavni sud Federacije odlučio je kao u izreci ovog rješenja.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanić, dr.sc. Kata Senjak, Ajša Softić i mr.sc. Alen Taletović, sudije Suda.

Broj: U-24/22
Sarajevo, 24.5.2023. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.

.....

310.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући по предоченом уставном питању Кантоналног суда у Зеници за утврђивање уставности чл. 16., 17., 18., 19., 20. и 21. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања, на основу члана 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 6/95 и 37/03), а у вези са чланом 41. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 40/10, 18/16 и 26/23), на сједници одржаној дана 24.5.2023. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

Одбацује се захтјев за рјешавање по предоченом уставном питању Кантоналног суда у Зеници у вези са утврђивањем уставности чл. 16., 17., 18., 19., 20. и 21. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 5/16 и 40/16), јер подносилац захтјева у остављеном року није отклонио недостатке на које му је указано.

Рјешење објавити у "Службеним новинама Федерације БиХ" и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Зеници (у даљем тексту: подносилац захтјева) је поднеском број: 004-0-Судп-22-000905 од 15.7.2022. године, који је запримљен дана 18.7.2022. године, а прецизиран дана 19.9.2022. године, Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио уставно питање које је означио као - оцјена усаглашености Поглавља VI - Подручја дјеловања, односно чл. 16., 17., 18., 19., 20. и 21. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања (у даљем тексту: оспорене одредбе Правилника) са одредбама Закона о ветеринарству ("Службене новине Федерације БиХ", број: 46/00).

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, подносилац захтјева је овлашћен за покретање овог поступка.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, странке у овом поступку су: подносилац захтјева, Јавно предузеће "Ветеринарска станица Бреза" д.о.о. Бреза и Федерално министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства (у даљем тексту: Федерално министарство), као странке у судском поступку пред подносиоцем захтјева. Федерално министарство уједно је и доносилац оспорених одредби Правилника.

3. Битни наводи захтјева

Према наводима подносиоца захтјева уставно питање се појавило као претходно питање у предмету управног спора под бројем: 04 0 У 013607 22 У, покренутог по тужби тужиоца Јавно предузеће "Ветеринарска станица Бреза" д.о.о. Бреза, заступано по Заједничкој адвокатској канцеларији "Омерсехајић & Lekić" из Тузле, против Рјешења туженог Федералног министарства број: УП-II-11-20/21-252/21 од 25.1.2022. године, којим је одбијена као неоснована жалба тужиоца изјављена против Рјешења Министарства за пољопривреду, шумарство и водопривреду Зеничко-добојског кантона број: 05-20-6906-5-4/21 од 5.11.2021. године. Наведеним Рјешењем је тужиоцу Јавном предузећу "Ветеринарска станица Бреза" д.о.о. Бреза додијељено подручје дјеловања на епизоотиолошкој јединици Општина Бреза са одобравањем обављања послова, при чему су се управни органи позвали на одредбе чл. 19., 20. и члана 21. ст. 2. и 3. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања (у даљем тексту: Правилник). У наведеној тужби тужилац је указао на оспорене одредбе Правилника, те сматра да исте нису усклађене са одредбама Закона о ветеринарству, да су у супротности и са Европском повељом о локалној самоуправи и Законом о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 49/06 и 51/09). Сматра да се на овај начин доводи до тешких посљедица у смислу да се ветеринарским станицама укида већ законом установљено право за обављање ветеринарске дјелатности, односно онемогућава им се ефикасно провођење обавезних

мјера здравствене заштите животиња прописаних годишњом наредбом. Такође, у Закону о ветеринарству се, по наводима подносиоца захтјева, "ни на једном мјесту" не предвиђа да се ветеринарска јавна служба може подијелити према подручјима дјеловања у оквиру локалне заједнице.

Подносилац захтјева наводи да користећи своја уставна овлашћења, а "на приједлог тужиоца", предочава ово уставно питање Уставном суду Федерације - утврђивање усклађености оспорених одредаба Правилника у односу на Закон о ветеринарству, како би Уставни суд Федерације након одржане расправе донио одлуку, да ли су оспорене одредбе Правилника довеле до повреде било којег права појединца загарантованог Уставом Босне и Херцеговине или Уставом Федерације Босне и Херцеговине, односно да ли су одређена лица доведена у неравноправан положај оспореним одредбама Правилника.

Подносилац захтјева је уз захтјев доставио и спис управног спора, заједно са првостепеним и другостепеним управним списом управних органа, као и Пресуду Кантоналног суда у Тузли број: 03 0 У 021169 21 У од 15.6.2021. године.

4. Поступак испитивања процесних претпоставки за одлучивање

Уставни суд Федерације је актом број: У-24/22 од 8.8.2022. године, од подносиоца захтјева затражио да, у складу са одредбом члана 36. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине достави прецизиран захтјев на начин да прецизно наведе које одредбе Устава Федерације Босне и Херцеговине сматра да су повријеђене оспореним одредбама Правилника, те да с тим у вези образложи захтјев за рјешавање уставног питања и уз упозорење да ће уколико не поступи у остављеном року Уставни суд Федерације захтјев одбацити у складу са чланом 41. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине.

Дана 12.9.2022. године пуномоћник тужиоца Уставном суду Федерације је доставио поднесак број: 30/22 од 9.9.2022. године којим на тражење подносиоца захтјева допуњава свој захтјев за рјешавање уставног питања и образлаже разлоге због којих сматра да Правилник није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине и Законом о ветеринарству. Подносилац

захтјева је 19.9.2022. године доставио поднесак у коме наводи да у цијелости остаје код навода из захтјева од 15.7.2022. године и захтјев прецизира наводећи како је дошло до повреде "члана IV.Б.7. тачка ф." Устава Федерације Босне и Херцеговине, а којом се регулише структура федералне власти, те извршна власт и подјела извршних надлежности и надлежности сваког министра. Истиче да се, према овој уставној одредби, регулише сврха и циљ подзаконских аката, а то је омогућавање извршавања закона из надлежности министарства. Сматра да оспорене одредбе Правилника нису у сагласности са Законом о ветеринарству јер се, по његовом мишљењу, ради о измјенама и допунама закона, а не о акту који служи за извршавање закона. Мишљења је да је надлежни министар на овакав начин прекорачио своја уставом одређена овлашћења, због чега сматра да су оспорене одредбе Правилника неуставне, како то "сматра и тужилац у свом акту од 9.9.2022. године". Подносилац захтјева је уз прецизиран захтјев доставио и поднесак тужиоца број: 30/22 од 9.9.2022. године који је тужилац већ раније доставио Уставном суду Федерације.

5. Релевантно право

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10. (4)

Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10. (3).

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 26. став 1.

Уставни суд на сједници без расправе одлучује о одбацивању захтјева кад није надлежан за одлучивање о захтјеву, кад подносилац захтјева није овлашћен за покретање поступка, кад захтјев није поднесен у законом предвиђеном року, кад је Уставни суд о тој ствари већ одлучио или кад не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о суштини ствари.

Члан 36.

Захтјев за оцјењивање уставности треба да садржи назив устава кантона, закона или другог прописа органа федералне, кантоналне или општинске власти (у даљем тексту: устав кантона, закон или други пропис) и назнаку одредаба које се оспоравају, као и уставно питање које се појавило у току поступка пред Врховним судом Федерације Босне и Херцеговине, Судом за људска права или кантоналним судом, те ако је пропис објављен и назив и број службеног гласила у коме је објављен, одредбу Устава за коју се сматра да је повријеђена; наводе, чињенице и доказе на којима се захтјев заснива; друге податке и прилоге од значаја за оцјењивање уставности и потпис овлашћеног лица, овјерен печатом подносиоца захтјева.

В. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 40/10, 18/16 и 26/23)

Члан 41. ст. 1. и 2. алинеја 1.

Рјешење о одбацивању захтјева

Кад Суд на сједници без јавне расправе доноси рјешење о одбацивању захтјева придржават ће се разлога наведених у члану 26. став 1. Закона и рјешење, заснивати на само једном разлогу, уколико Суд не одлучи другачије.

Ако не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о бити ствари, осим оних изричито наведених у ставу 1. члана 26. Закона, у рјешењу се изричито наводи о којим се процесним претпоставкама ради. Те друге претпоставке могу бити, нарочито:

- да у остављеном року подносилац није отклонио недостатке на које му је указано или их није отклонио онако како му је наложено.

6. Судска пракса Уставног суда Федерације

Рјешење Уставног суда Федерације, број: У-36/17 од 14.2.2018. године ("Службене новине Федерације БиХ", број: 27/18), Рјешење Уставног суда Федерације, број: У-54/17 од 5.6.2018. године ("Службене новине Федерације БиХ", број: 58/18), Рјешење Уставног суда Федерације, број: У-56/17 од 5.6.2018. године ("Службене новине Федерације БиХ", број: 53/18) и др.

7. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

На основу навода из захтјева и прецизираног захтјева, приложене документације у спису предмета, те увидом у правне прописе релевантне за одлучивање у овом предмету, утврђено је сљедеће:

Подносилац захтјева је овлашћен за предочавање уставног питања, односно покретање поступка утврђивања уставности прописа који би по редовном току ствари морао примijenити у току рјешавања конкретног редовно судског предмета.

Овлашћење за подношење оваквог захтјева имају искључиво Врховни суд Федерације Босне и Херцеговине и кантонални судови у Федерацији Босне и Херцеговине, када сматрају да неки пропис није у сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева је предочио уставно питање наводећи да користећи своја уставна овлашћења, поступа на приједлог тужиоца и предочава ово уставно питање Уставном суду Федерације - утврђивање усклађености оспорених одредаба Правилника у односу на Закон о ветеринарству, како би Уставни суд Федерације након одржане расправе донио одлуку, да ли су оспорене одредбе Правилника довеле до повреде било којег права појединца загарантованог Уставом Федерације Босне и Херцеговине, односно да ли су одређена лица доведена у неравноправан положај оспореним одредбама Правилника. Исто тако наводи да тужилац сматра да су оспорене одредбе Правилника у супротности са Европском повељом о локалној самоуправи и Законом о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине.

Дакле, као прво, из поднеска којим је покренут захтјев је видљиво да подносилац захтјева не елаборира уставно питање, него поступа по приједлогу тужиоца у управном спору. Као друго, иако поставља уставно питање, заправо захтијева оцјену законитости оспорених одредби Правилника.

Актом овог суда број: У-24/22 од 8.8.2022. године, подносилац захтјева је уз упозорење на законске последице, позван да прецизира свој захтјев, те да тачно наведе које одредбе Устава Федерације Босне и

Херцеговине сматра да су повријеђене оспореним одредбама Правилника и да у том правцу образложи свој захтјев. У свом прецизираном захтјеву који је овом суду достављен дана 19.9.2022. године наводи да у цијелости остаје код навода из захтјева од 15.7.2022. године, а затим прецизира захтјев на начин да наводи погрешне одредбе Устава Федерације Босне и Херцеговине за које сматра да су повријеђене. Наиме, одредба "члана IV.Б.7. тачка ф. " Устава Федерације Босне и Херцеговине не постоји у Уставу Федерације Босне и Херцеговине. Из прецизираног захтјева је видљиво да подносилац опет поступа искључиво по приједлогу тужиоца у управном спору, те при томе још и доставља акт којим тужилац образлаже разлоге због којих сматра да Правилник није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине и Законом о ветеринарству.

Имајући у виду јасну уставну одредбу која дефинише Врховни суд Федерације Босне и Херцеговине и кантоналне судове као овлашћене подносиоце у смислу члана IV.Ц.3.11. Устава Федерације Босне и Херцеговине када им се у току редовно судског поступка постави као претходно спорно питање уставност прописа који би по редовном току ствари примијенили у рјешавању редовно судског поступка, без обзира на то да ли у том правцу имају примједбе странке из редовно судског поступка, произилази да су само ти судови и формално и суштински овлашћени за предочавање уставног питања пред овим судом.

У овом случају међутим, из поднеска подносиоца захтјева несумњиво произилази да је подносилац захтјева предочио уставно питање искључиво на приједлог тужиоца, што подразумијева да се без иницијативе странке у поступку не би ни обраћао Уставном суду Федерације. Поред тога, подносилац захтјева наводи да сматра да оспорене одредбе Правилника нису у складу са Законом о ветеринарству, иако би му требало бити познато да Уставни суд Федерације није надлежан за утврђивање да ли су подзаконски прописи у сагласности са законима Федерације Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева није поступио по упутама из акта Уставног суда Федерације број: 24/22 од 8.8.2022. године. Није означио одредбе Устава Федерације Босне и Херцеговине за које сматра да су повријеђене, а није ни дао своје (као овлашћено лице) разлоге, чињенице и доказе на којима заснива тврдње о неуставности прописа. Очигледно, у конкретном случају поступа као

"продужена рука" странке у том поступку, дакле, не због тога што као суд има дилеме и сумње у погледу уставности оспорених одредаба Правилника, чиме се само формално, али не и суштински појављује као покретач поступка, односно подносилац захтјева.

Поред тога, наводи подносиоца који се односе на повреду права на локалну самоуправу не могу бити предмет разматрања у поступку рјешавања уставног питања, јер се то питање рјешава у складу са одредбама Амандмана ХCVI на Устав Федерације Босне и Херцеговине, те поступак за заштиту права на локалну самоуправу пред Уставним судом Федерације могу покренути општине и градови, као и удружења општина и градова Федерације Босне и Херцеговине.

Уставни суд Федерације је уочио да је потребно да укаже и подносиоцу захтјева, али и другим овлашћеним субјектима за подношење уставних питања на нужне формално-правне и материјално правне претпоставке за успјешно покретање поступка пред овим судом. Стога је одлучио да се ово рјешење има објавити у складу са тачком 2. изреке Рјешења, јер је његово образложење у овом сегменту упућујућег карактера за редовне судове у Федерацији Босне и Херцеговине који имају овлашћење за покретање поступака кроз уставна питања пред Уставним судом Федерације.

На основу свега наведеног Уставни суд Федерације одлучио је као у изреци овог рјешења.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Александра Мартиновић, предсједница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Мирко Милићевић, проф.др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, др сц. Ката Сењак, Ајша Софтић и мр сц. Ален Талетовић, судије Суда.

Број: У-24/22

Сарајево, 24.5.2023. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

.....

SKUPŠTINA**311.**

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u vezi sa članom 27. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 12/22), Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 10. sjednici, održanoj 22.06.2023. godine, donosi

ODLUKU

o usvajanju Elaborata o opravdanosti promjene naziva Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici

Član 1.
(Predmet odluke)

Usvaja se Elaborat o opravdanosti promjene naziva Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici.

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-34-10214/23
Datum, 22.06.2023. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Dejan Kovačević, s.r.
.....

312.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u vezi sa članom 27. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 12/22), Skupština Zeničko-dobojskog kantona na 10. sjednici, održanoj 22.06.2023. godine, donosi

ODLUKU

o promjeni naziva Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici

Član 1.
(Predmet odluke)

Mijenja se naziv Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici.

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-34-10215/23
Datum, 22.06.2023. godine
Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI
Dejan Kovačević, s.r.
.....

V L A D A**313.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 121. stav (4) Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o pokretanju studijskog programa Inženjerstvo zaštite na radu i zaštite od požara, prvog ciklusa studija, na Metalurško-tehnološkom fakultetu Univerziteta u Zenici

Član 1.**(Predmet odluke)**

Pokreće se studijski program Inženjerstvo zaštite na radu i zaštite od požara, prvog ciklusa studija, na Metalurško-tehnološkom fakultetu Univerziteta u Zenici.

Član 2.**(Realizacija odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Univerzitet u Zenici, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 3.**(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-10512/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, s.r.****314.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), člana 18. stav (5) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), člana 28. Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18, 10/19, 11/19 - isp. i 8/22), člana 25. stav (1) Zakona o plaćama i naknadama policijskih službenika Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/17 i 4/22), člana 30. Kolektivnog ugovora za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 6/20), člana 1. Odluke o prihvatanju Prijedloga Sporazuma o produženju primjene Kolektivnom ugovoru za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine i davanja saglasnosti za potpisivanje Sporazuma („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/22), člana 37. stav (1) Kolektivnog ugovora za djelatnost osnovnog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/22), člana 37. stav (1) Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/22), člana 37. stav (1) Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 20/20 i 17/22), člana 39. Kolektivnog ugovora za policijske službenike u Ministarstvu unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/22) i člana 15. Uredbe o uslovima, kriterijima i načinu ostvarivanja naknada i drugih materijalnih prava policijskih službenika Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/18 i 10/22), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju visine naknade na ime korištenja godišnjeg odmora (regresa) za 2023. godinu

Član 1.**(Utvrđivanje visine regresa)**

(1) Zaposlenicima kantonalnih organa državne službe i drugih budžetskih korisnika Zeničko-dobojskog kantona, utvrđuje se naknada na ime korištenja godišnjeg odmora (regresa) za 2023. godinu u visini od 50% od prosječne neto plaće isplaćene u Federaciji prema posljednjem objavljenom statističkom podatku Federalnog zavoda za statistiku, a što u vrijeme donošenja ove odluke iznosi 616,50 KM (slovima:šeststotinašesnaest i 50/100 konvertibilnih maraka).

- (2) Pravo na isplatu regresa imaju zaposlenici iz stava (1) ovog člana koji pravo na regres u 2023. godini ostvare u skladu sa gore navedenim Zakonima o plaćama i naknadama, granskim kolektivnim ugovorima i drugim pozitivnim zakonskim i podzakonskim propisima.

Član 2.

(Izuzeće od primjene)

Naknada iz člana 1. ove odluke ne odnosi se na sudije, tužioce i stručne saradnike iz člana 4. Zakona o plaćama i drugim naknadama sudija i tužilaca u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 72/2005, 22/2009, 27/2012 - odluka US, 55/2013, 102/2013 - autentično tumačenje, 55/2017 - odluka US i 61/2022).

Član 3.

(Realizacija)

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10516/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

315.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23) i člana 47. a u vezi sa članom 22. Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18, 10/19, 11/19-isp. i 8/22), na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

O DODACIMA NA PLAĆU DRŽAVNIM SLUŽBENICIMA I NAMJEŠTENICIMA KOJI RADE NA POSLOVIMA S POSEBNIM USLOVIMA RADA

Član 1.

(Predmet Odluke)

Ovom odlukom utvrđuju se visina i način ostvarivanja dodataka na plaću državnih službenika i namještenika u ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: organ državne službe) koji rade na poslovima s posebnim uslovima rada.

Član 2.

(Poslovi s posebnim uslovima rada)

Poslovi s posebnim uvjetima rada su poslovi radnih mjesta, na kojima državnom službeniku i namješteniku u organu državne službe, zbog njihove naravi, težine i okolnosti u kojima se obavljaju, prijeti opasnost od ugrožavanja života, profesionalne bolesti ili znatnog narušavanja zdravlja, koje se ne može izbjeći primjenom propisanih mjera zaštite na radu i ostalih mjera u skladu sa posebnim propisima.

Član 3.

(Vrste poslova s posebnim uslovima)

- (1) Utvrđuju se poslovi s posebnim uslovima rada i to:

- a) poslovi inspekcijaskog nadzora;
- b) poslovi čuvara šuma-lugara, kontrolnog lugara i geometara;
- c) poslovi sudskog izvršitelja;
- d) poslovi vozača i vozača pratitelja;
- e) poslovi tehničkog sekretara Premijera Kantona;
- f) poslovi stručnog savjetnika za unutrašnju reviziju u Ministarstvu finansija - interni revizor;
- g) poslovi Odjeljenja za informatičku podršku.

- (2) Izvršioci poslova iz stava (1) ovog člana imaju dodatak na posebne uslove rada.

Član 4.**(Poslovi inspeksijskog nadzora)**

- (1) Državni službenik koji radi na radnom mjestu inspeksijskog nadzora u kantonalnom organu državne službe ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini, kako slijedi:
- a) inspektor - 20%;
 - b) glavni kantonalni inspektor - 20%;
 - c) direktor Kantonalne uprave za inspeksijske poslove - 20%.
- (2) Na radnom mjestu iz stava (1) ovog člana dodatak na posebne uslove rada utvrđuje se mjesečno na osnovnu plaću izvršioca na tom radnom mjestu i za vrijeme odsustva sa rada (godišnji odmor, plaćeno odsustvo, odsustvo zbog bolesti ili invalidnosti, suspenzija i slično).

Član 5.**(Poslovi čuvara šuma – lugara, kontrolnog lugara i geometra)**

Namještenik koji radi na radnom mjestu čuvar šuma - lugar (šumar), kontrolnog šumara ili geometra ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini od 20%.

Član 6.**(Poslovi sudskog izvršitelja)**

Namještenik koji radi na radnom mjestu i poslovima sudskog izvršitelja ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini od 20%.

Član 7.**(Poslovi vozača i vozača pratioca)**

Namještenik koji radi na radnom mjestu i poslovima vozača i vozača pratioca ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini 20%.

Član 8.**(Poslovi tehničkog sekretara Premijera Kantona)**

Namještenik koji radi na radnom mjestu i poslovima tehničkog sekretara Premijera Kantona ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini od 20%.

Član 9.**(Poslovi stručnog savjetnika za unutrašnju reviziju u Ministarstvu finansija-interni revizor)**

Državni službenik koji radi na radnom mjestu i poslovima stručnog savjetnika za unutrašnju reviziju u Ministarstvu finansija-interni revizor ima pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini od 20%.

Član 10.**(Poslovi Odjeljenja za informatičku podršku)**

Državni službenik i namještenik koji rade na radnom mjestu i poslovima u Odjeljenju za informatičku podršku Stručne službe Vlade imaju pravo na dodatak na osnovnu plaću u visini od 20%.

Član 11.**(Donošenje rješenja)**

- (1) Dodaci predviđeni u odredbama ove odluke, ostvaruju se donošenjem rješenja.
- (2) Rješenje iz stava (1) ovog člana, za državne službenike i namještenike donosi rukovoditelj kantonalnog organa državne službe u kojem se državni službenik, odnosno namještenik nalazi u službi.

Član 12.**(Privremeno obavljanje poslova drugog radnog mjesta)**

- (1) Rukovodilac kantonalnog organa državne službe će, donijeti rješenje kojim se osnovna plaća državnog službenika i namještenika uvećava za procenat do 20%, za period u kome, pored poslova svog radnog mjesta, privremeno obavlja i poslove drugog radnog mjesta.
- (2) Rukovodilac organa iz stava (1) ovog člana je obavezan donijeti posebno rješenje o privremenom obavljanju poslova drugog radnog mjesta.

Član 13.**(Usklađivanje pravilnika)**

Rukovodilac kantonalnog organa državne službe dužan je u roku od 10 dana uskladiti pravilnik o plaćama, naknadama i drugim materijalnim pravima koja nemaju karakter plaće, odnosno pravilnik o radu s odredbama ove odluke.

Član 14.**(Provođenje Odluke)**

- (1) Za provođenje ove odluke zadužuju se kantonalni organi uprave i druga tijela kantonalne uprave.
- (2) Za realizaciju rješenja kojim se utvrđuju prava po ovoj odluci zadužuje se Ministarstvo finansija.

Član 15.**(Prestanak važenja)**

Donošenjem ove odluke stavlja se van snage Odluka o dodacima na plaću rukovodećim državnim službenicima na poslovima od posebnog interesa i državnim službenicima i namještenicima koji rade na poslovima s posebnim uslovima rada („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 4/18).

Član 16.**(Stupanje na snagu i datum primjene)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjuje se od 01.07.2023. godine.

Broj: 02-11-10517/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

316.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kanton - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa Programom utroška budžetskih sredstava za realizaciju kapitalnih projekata drugim nivoima vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, broj: 02-11-9548/23 od 09.06.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine,

d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za realizaciju kapitalnih projekata drugim nivoima vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1.**(Predmet)**

- (1) Odobravaju se sredstva za realizaciju kapitalnih projekata drugim nivoima vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona u ukupnom iznosu od 2.100.000,00 KM (slovima: dvamilionajednastotinahiljada konvertibilnih maraka).
- (2) Odobrena sredstva odnose se na realizaciju sljedećih projekata:

R. br	Općina/Grad	Dionica ceste	Opis poslova	Planirana sredstva/KM
1.	Općina Žepče	Lokalna cesta Begov Han-Fatići	Rekonstrukcija i asfaltiranje	40.000,00
2.	Općina Žepče	Gradske ulice	Postavljanje video nadzora	40.000,00
3.	Općina Maglaj	Ulica Bosanska-Prvi mart	Rekonstrukcija i asfaltiranje	250.000,00
4.	Općina Maglaj	Ulica Srebreničkih žrtava rata	Sanacija i rekonstrukcija	900.000,00
5.	Općina Maglaj	Lokalna cesta dionica Domislica-Čobe	Rekonstrukcija i asfaltiranje	150.000,00
6.	Grad Zavidovići	Lokalna cesta u MZ Mećevići	Sanacija ceste	20.000,00
7.	Grad Zavidovići	Lokalna cesta u MZ Kovači	Sanacija ceste	20.000,00
8.	Grad Zavidovići	Lokalna cesta u MZ Rujnica	Sanacija ceste	50.000,00
9.	Općina Vareš	Rekonstrukcija javne rasvjete na glavnoj saobraćajnici i sporednim ulicama	Rekonstrukcija javne rasvjete	200.000,00
10.	Grad Visoko	Lokalna cesta u naselju Ravne	Sanacija i rehabilitacija ceste	80.000,00
11.	Grad Visoko	Sanacija postojećeg parkinga na Ravnama	Sanacija ceste	160.000,00
12.	Grad Zenica	Sanacija pristupne ceste – Kužno groblje Zenica	Sanacija ceste	190.000,00

(3) Odobreni projekti realizovat će u skladu sa zaključenim ugovorima nakon provedenih odgovarajućih postupka javne nabavke, a sve u skladu i na način utvrđen Zakonom o javnim nabavkama BiH („Službeni glasnik BiH“ broj: 39/14).

(4) U slučaju da je visina iznosa ukupnih nabavki iz člana. 1. stav (2) ove odluke veća od odobrenog iznosa, općina odnosno grad preostali iznos finansira iz vlastitih sredstava.

- (5) U slučaju da je visina ukupnih nabavki iz člana. 1. stav (2) ove odluke manja od odobrenog iznosa, za preostali neutrošeni iznos općina odnosno grad izvršit će povrat sredstava na račun Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Analitička konta)

- (1) Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23) sa razdjela 19, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti”.
- (2) Sredstva odobrena ovom odlukom će se transferisati na račune općina i gradova.

Član 3.

(Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalna direkcija za ceste, Ministarstvo finansija i općine i gradovi iz člana 1. Odluke, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 4.

(Izvjestavanje)

- (1) Općine i gradovi dužni su izvjestiti Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste o namjenskom utrošku sredstava, dostavljanjem kompletne dokumentacije o izvršenim nabavkama navedenim u članu 1. ove odluke (ugovori, privremene i konačna situacije, fakture i sl.) i dokazima o uplati sredstava dobavljačima.
- (2) U slučaju da se utvrdi nenamjenski utrošak sredstava Vlada kantona poduzet će zakonom predviđene mjere.

Član 5.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

317.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i člana 142. stav (3) Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 12/22), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju saglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2023/2024. godini

Član 1.

(Kvote za fakultete)

Daje se saglasnost na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2023/2024. godini, kako slijedi:

Broj: 02-11-10518/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

RB	ORGANIZACIONA JEDINICA - FAKULTET	Broj studenata			
		redovni studij		vanredni studij	svega
		finansira Osnivač	samofinansirajući		
1.	ISLAMSKI PEDAGOŠKI FAKULTET				
	Studijski program				
1.1.	Odsjek za islamsku vjeronauku	0	0	7	7
1.2.	Odsjek za socijalnu pedagogiju	0	0	3	3
1.3.	Odsjek za predškolski odgoj i obrazovanje	0	0	3	3
	UKUPNO:	0	0	13	13
2.	FILOZOFSKI FAKULTET				
	Studijski program				
2.1.	Doktorski studij iz Lingvistike	0	0	8	8
	UKUPNO:	0	0	8	8
3.	PRAVNI FAKULTET				
	Studijski program				
3.1.	Opšti smjer	0	0	15	15
	UKUPNO:	0	0	15	15
	SVEUKUPNO:	0	0	36	36

Član 2.**(Realizacija odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Univerzitet u Zenici i Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 3.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-10522/23

Datum, 30.06.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, s.r.**

.....

318.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa članom 34. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23 i 10/23) i Programa utroška sredstava, Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, „Tekući transfer za ustanove kulture“, broj: 02-11-4750/23 od 24.03.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava sa
„Tekućeg transfera za ustanove kulture“ za lipanj/juni
2023. godini**

Član 1.

(Predmet)

Odobravaju se sredstva za 16 ustanova kulture (12 biblioteka, 3 muzeja i Bosansko narodno pozorište Zenica) u iznosu od 380.542,00 KM (slovima: tristoosamdesethiljadapetstočetrdesetdvije konvertibilne marke) u svrhu sufinansiranja plaća, toplog obroka, regresa i dijela materijalnih troškova za mjesec lipanj/juni 2023.

Član 2.

(Analitika konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 3/23), razdjel 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, pozicija “Tekući transfer za ustanove kulture”.

Član 3.

(Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na osnovu Programa utroška sredstava sa „Tekućeg transfera za ustanove kulture“ u 2023. godini, na transakcijske račune prema tabelarnom pregledu sačinjenom na osnovu kriterija usvojenih Programom utroška sredstava, broj: 02-11-4750/23 od 24.03.2023. godine, kako slijedi:

Ustanova	Mjesečni iznos sredstava za bruto plaće i TO	Mjesečni izn. za materij. troškove	Mjesečno - BP, TO+MT	Ukupno transfer za 6/2023. g.
JU Gradska biblioteka Kakanj	14.458,19	969,15	15.427,34	15.427,00
JU Opća biblioteka Tešanj	13.884,77	1.065,40	14.950,17	14.950,00
JU Javna biblioteka Zavidovići	16.434,94	1.073,71	17.508,65	17.509,00
JU Opća biblioteka “Narodna biblioteka” Maglaj	16.497,47	1.091,51	17.588,98	17.589,00
JU Gradska biblioteka Olovo	5.400,24	481,87	5.882,10	5.882,00
JU Opća biblioteka Žepče	9.845,24	720,47	10.565,71	10.566,00
JU Opća biblioteka Zenica	44.959,84	2.602,58	47.562,42	47.562,00
JU Opća biblioteka “Muhamed Kantardžić” Breza	8.204,31	636,07	8.840,38	8.840,00
JU Gradska biblioteka Visoko	16.950,08	1.104,62	18.054,70	18.055,00
JU Opća biblioteka Vareš	11.558,31	809,21	12.367,52	12.368,00
JU Opća knjižnica Usora	5.731,34	616,52	6.347,86	6.348,00
JU Opća biblioteka Doboj Jug	4.745,19	508,51	5.253,70	5.254,00
JU Bosansko narodno pozorište Zenica	134.358,10	14.466,46	148.824,56	148.824,00
JU Zavičajni muzej Visoko	12.344,13	1.205,61	13.549,74	13.550,00
JU Muzej grada Zenice	25.190,53	2.214,28	27.404,81	27.405,00
JU Muzej Tešanj	9.286,34	1.126,39	10.412,73	10.413,00
Ukupno	349.849,02	30.692,36	380.541,37	380.542,00

Član 4. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svatko u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Izveštavanje)

(1) Korisnici sredstava Proračuna namijenjenih za ovaj transfer dužni su resornom ministarstvu, tromjesečno, polugodišnje i godišnje dostavljati izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, kao i o postignutim rezultatima i aktivnostima koje su tim sredstvima finansirane.

(2) Korisnicima sredstava iz stava 1. ovog člana, tokom ove budžetske godine bit će ograničena sredstva po pitanju prijema novih uposlenika.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10523/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.

319.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u skladu sa članom 35. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23) i Programa utroška sredstava sa tekućeg transfera za podršku vjerskim zajednicama, broj: 02-11-5119/23., od 30.03.2023. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava sa transfera za podršku vjerskim zajednicama u 2023. godini

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva vjerskim zajednicama sa područja Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 50.000,00 KM (slovima: pedesethiljada konvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja projekata aktivnosti vjerskih zajednica i za rekonstrukciju i sanaciju vjerskih objekata.

Član 2. (Analitika konta)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23.), razdjel 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001-Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, pozicija “Tekući transfer za podršku vjerskim zajednicama”.

Član 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se na osnovu programa utroška sredstava sa tekućeg transfera za podršku vjerskim zajednicama u 2023. godini, na transakcijske račune prema pregledu sačinjenom na osnovu poziva vjerskim zajednicama koje djeluju na području Zeničko-dobojskog kantona, a koji čini sastavni dio ove odluke.

Član 4. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Izvjestavanje)

Korisnici sredstava Budžeta namijenjenih za ovaj transfer dužni su najmanje jednom polugodišnje resornom ministarstvu dostaviti izvještaj o namjenskoj upotrebi odobrenih sredstava.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10524/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.

Pregled raspodjele sredstava sa transfera za podršku vjerskim zajednicama u 2023. godini

Subjekt	Projekat	Iznos sredstava
Muftijstvo zeničko	Programske aktivnosti Muftijstva	16.000,00
Medžlis IZ Olovo	Programske aktivnosti	3.500,00
Medžlis IZ Vareš	Dani bosanske duhovnosti Karići 2023	3.500,00
Medžlis IZ Gračanica kod Visokog	Opremanje vakufskog objekta	3.500,00
Medžlis IZ Kakanj	Programske aktivnosti	3.500,00
Medžlis IZ Visoko	Programske aktivnosti	3.500,00
Medžlis IZ Breza	Programske aktivnosti	3.500,00
Svetište Majke Božije Olovo	Štampanje knjige o Svetištu	2.000,00
Župa Sv. Mihovila arkandela Vareš	Koncert duhovne glazbe	2.500,00
Jevrejska opština u Zenici	Sufinansiranje redovnih aktivnosti	2.500,00
Pravoslavna crkvena opština tešanjaska	Freskopisanje hrama Pokrova Presvete Bogorodice u Tešnju	3.500,00
Međureligijsko vijeće BiH	Duh Asiza	2.500,00
UKUPNO		50.000,00

320.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0022 – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica, sredstva na poziciji 613900 MCC 902 – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 1.500,00 KM;
 - b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 1.500,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Grada Zenica, škola će utrošiti za plaćanje prevoza učenika na ekskurziju.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10525/23

Datum, 30.06.2023. godine

Zenica

P R E M I J E R**Amra Mehmedić, s.r.**

321.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0022 – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 315,90 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 315,90 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćenu donaciju od strane Nadire Polimac, škola će utrošiti za nabavku didaktičkog materijala.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10526/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

322.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine,

d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:
- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0022 – JU Srednja škola za stručno obrazovanje i radno osposobljavanje Zenica, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 300,00 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 300,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćenu donaciju od strane Orijent d.o.o. Zenica, škola će utrošiti za adaptaciju učionica.

- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3. (Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10527/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.
.....

323.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o uvećanju sredstava u Budžetu
Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu**

Član 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU Mješovita srednja škola Maglaj.

- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0007 – JU Mješovita srednja škola Maglaj, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 600,00 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 600,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena donirana sredstva od strane Catholic relief services USA, škola će utrošiti za realizaciju Projekta „Platforma za mir“.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10528/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.
.....

324.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU OŠ „1. mart“ Jelah, općina Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2022. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0020 – JU OŠ „1. mart“ Jelah, općina Tešanj, sredstva na poziciji 611100 – Bruto plaće i naknade, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 30.000,00 KM;
 - b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0020 – JU OŠ „1. mart“ Jelah, općina Tešanj, sredstva na poziciji 611200 – Naknade troškova zaposlenih, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 12.000,00 KM;
 - c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0020 – JU OŠ „1. mart“ Jelah, općina Tešanj, sredstva na poziciji 613900 MBC 901– Izdaci po osnovu privremenih i povremenih poslova, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 18.000,00 KM;

- d) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 732112 – Primljeni tekući transferi od Federacije, uvećavaju se za 60.000,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane Federalnog ministarstva obrazovanja i nauke Mostar, škola će utrošiti za organizaciju intruktivne nastave za učenike sa područja naseljenog mjesta Vrbanjci - Kotor Varoš za drugo polugodište školske 2022/2023. godine.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Ministarstvo finansija i JU OŠ „1. mart“ Jelah-Tešanj, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10529/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

.....

325.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU OŠ „Vozuća“ Zavidovići.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0043 – JU OŠ „Vozuća“ Zavidovići, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz vlastitih prihoda 2023. godina, uvećavaju se za 1.368,00 KM;
 - b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722631 – Vlastiti prihod budžetskih korisnika, uvećavaju se za 1.368,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Prikupljene vlastite prihode ostvarene prodajom sekundarnih sirovina, škola će utrošiti za nabavku opreme za potrebe škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10530/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.
.....

326.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport - JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići, sredstva na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 290,00 KM;
- b) na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići, sredstva na poziciji 613900 MCC902 – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2023. godina, uvećavaju se za 1.200,00 KM;
- c) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722751 – Priljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 1.490,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane grupe donatora, škola će utrošiti za organizaciju maturalne svečanosti za učenike 75. generacije.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10531/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R

Amra Mehmedić, s.r.

327.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 50. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23 i 10/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu

Član 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/23) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – JU OŠ „Abdulah Ilhamija“ Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu, vrši se na sljedeći način:
- a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0022 – JU OŠ „Abdulah Ilhamija“ Tešanj, sredstva na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz vlastitih prihoda 2023. godina, uvećavaju se za 2.000,00 KM;
- b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2023. godina, sredstva na poziciji 722631 – Vlastiti prihod budžetskih korisnika, uvećavaju se za 2.000,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Prikupljene vlastite prihode ostvarene iznajmljivanjem školskih prostorija, škola će utrošiti za nabavku opreme za potrebe škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-10532/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.

328.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 6. i 7. Zakona o javnim priznanjima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/13 i 2/14), na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko dobojskog kantona, na 25. sjednici, održanoj dana 30.06.2023. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E
o izmjenama Rješenja o imenovanju
Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog
kantona

Član 1.

U Rješenju o imenovanju Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-04-9809/23 od 15.06.2023. godine, vrše se sljedeće izmjene:

- a) u članu 1. tačka 6. mijenja se i glasi: “6. Naida Delibašić - Alagić, član,”;
- b) u članu 1. tačka 8. mijenja se i glasi: “8. Jasminka Šehić, član,”.

Član 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-04-10537/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

P R E M I J E R
Amra Mehmedić, s.r.

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE,
NAUKU, KULTURU I SPORT

329.

Na osnovu člana 40. stav (1) Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/18), Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

ODLUKU
o korištenju udžbenika/radnih udžbenika u redovnim
osnovnim školama čiji je osnivač Skupština Zeničko-
dobojskog kantona u školskoj 2023/2024. godini

I.

(Predmet)

- (1) U redovnim osnovnim školama čiji je osnivač Skupština Zeničko-dobojskog kantona u školskoj 2023/2024. godini koristit će se udžbenici sa utvrđenog Spiska udžbenika/radnih udžbenika u redovnim osnovnim školama čiji je osnivač Skupština Zeničko-dobojskog kantona, koji je sastavni dio ove odluke.
- (2) Spisak udžbenika iz stava I. ovog člana je u skladu sa Spiskom odobrenih radnih udžbenika, udžbenika, priručnika, radnih listova i zbirki zadataka za osnovne škole, gimnazije i srednje tehničke i stručne škole u školskoj 2023/2024. godini, Federalnog ministarstva obrazovanja i nauke.

II.

(Izbor udžbenika vjeronauka/vjeronauke)

Za nastavni predmet Islamska vjeronauka, Katolički vjeronauk i Pravoslavna vjeronauka koristit će se udžbenici odobreni od strane nadležnog organa vjerske zajednice.

III.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, direktori i nastavnici redovnih osnovnih škola čiji je osnivač Skupština Zeničko-dobojskog kantona.

IV.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 10-34-10429-03/23
Datum, 30.06.2023. godine
Zenica

MINISTRICA
Draženka Subašić, s.r.

**SPISAK UDŽBENIKA/RADNIH UDŽBENIKA KOJI ĆE SE KORISTITI U
REDOVNIM OSNOVNIM ŠKOLAMA ČIJI JE OSNIVAČ SKUPŠTINA
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA U ŠKOLSKOJ 2023/2024. GODINI**

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

1. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

R/B	NAZIV UDŽBENIKA	IME I PREZIME AUTORA	IZDAVAČKA KUĆA
1.	Moja početnica - radni udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
2.	Moja matematika - radni udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
3.	Moja okolina - radni udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Rusmira Gazdić, Svetlana Duvnjaković	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
4.	Muzička kultura - radni udžbenik	Refik Hodžić	„Nam“ Tuzla „Vrijeme“ Zenica
5.	Likovna kultura - radni udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla

2. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Moja čitanka - udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
2.	Moja matematika - udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
3.	Moja okolina - udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
4.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
5.	Likovna kultura - udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla

3. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Moja čitanka - udžbenik	Šejla Šehabović, Jasminka Šehabović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
2.	Moja matematika - udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
3.	Moja okolina - udžbenik	Vildana Mujakić, Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla

4.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
5.	Likovna kultura - udžbenik	Jasna Mujkić	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
6.	Engleski jezik - udžbenik	Mirela Vasić, Biserka Džeba	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
4. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE			
1.	Čitanka – udžbenik	Hazema i Ibro Ništović	„Bosanska riječ“ Tuzla
2.	Matematika – udžbenik	Dijana Kovačević, Žarmen Hamidović i Vildana Mujakić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
3.	Moja okolina – udžbenik	Zinaida Livnjak, Sabaheta Bijedić	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
4.	Likovna kultura – udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
5.	Muzička kultura – udžbenik + CD	Refik Hodžić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
6.	Engleski jezik Reach for the stars 4 – udžbenik	Magdalena Novak, Jožica Nuč, Danica Š. Novosel	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
5. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE			
1.	Čitanka - udžbenik	Šejla Šehabović, Jasminka Šehabović	„Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
2.	Naš jezik - udžbenik	Šejla Šehabović, Jasminka Šehabović	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
3.	Matematika – udžbenik	Vildana Mujakić, Žarmen Hamidović, Dijana Kovačević	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
4.	Priroda - udžbenik	Vildana Mujakić, Žarmen Hamidović, Dijana Kovačević	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
5.	Društvo - udžbenik	Amira Idrizović	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
6.	Kultura življenja - udžbenik	Tatjana Neidhardt, Zijad Numić	„Bosanska riječ“ Sarajevo
7.	Osnove tehnike - udžbenik	Ćamil Ahmetović	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
8.	Likovna kultura – udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
9.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	Vrijeme“ Zenica „Nam“ Tuzla
10.	Engleski jezik DIP IN 5 – udžbenik sa CD-om	Mirela Vasić, Zarifa Kazazović	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo

6. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Čitanka - udžbenik	Azra Verlašević i Vesna Alić	„Nam“ Tuzla
2.	Naš jezik - udžbenik	Amira Džibrić i Ismeta Džibrić	„Bosanska riječ“ Tuzla
3.	Matematika – udžbenik	Hariz Agić i Mara Kešina	„Nam“ Tuzla
4.	Biologija – udžbenik	Mehmed Bašić; priređivači: Senka Krgo i Muamer Spahić	„Nam“ Tuzla
5.	Geografija - udžbenik	Greta Župančić i Alma Pobrić	„Bosanska riječ“ Sarajevo, „Dječija knjiga“ Sarajevo
6.	Historija - udžbenik	Izet Šabotić i Mirza Čehajić	„Nam“ Tuzla
7.	Tehnička kultura - udžbenik	Ćamil Ahmetović	„Nam“ Tuzla
8.	Informatika - udžbenik	Daliborka Vilić i Suada Numić	„Nam“ Tuzla
9.	Likovna kultura - udžbenik	Miralem Brkić	„Nam“ Tuzla
10.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Nam“ Tuzla
11.	Engleski jezik (prvi strani jezik) - udžbenik	Tom Hutchinson i Amila Islamović	Oxford University Press, Distributer „Malik Books“ Sarajevo
12.	Njemački jezik (drugi strani jezik) - udžbenik	Vahidin Preljević, Marija Maležić, Jelka Dežman i Gertruda Kostajnshek	„Nam“ Tuzla

7. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Čitanka - udžbenik	Azra Verlašević i Vesna Alić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
2.	Naš jezik - udžbenik	Azra Verlašević i Vesna Alić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
3.	Matematika – udžbenik	Šefket Arslanagić, Dragoljub Milošević	„Bosanska riječ“ Sarajevo, „Dječija knjiga“ Sarajevo
4.	Biologija - udžbenik	Isat Skenderović, Avdul Adrović i Ljiljana Tolić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
5.	Geografija - udžbenik	Damir Džafić i Anđelina Sulejmanović	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
6.	Historija - udžbenik	Izet Šabotić i Mirza Čehajić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
7.	Tehnička kultura - udžbenik	Ćamil Ahmetović, Fuad Suljkanović, Nijaz Halilović, Muris Čičkušić i Elbin Gazibegović	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
8.	Informatika - udžbenik	Daliborka Vilić i Amela Kazazić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
9.	Likovna kultura - udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
10.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
11.	Engleski jezik (prvi strani jezik) - udžbenik	Tom Hutchinson	„Oxford University Press“, Distributer „Malik Books“ Sarajevo
12.	Njemački jezik (drugi strani jezik) - udžbenik	Vahidin Preljević, Adnan Čavro, Marinka Maležić i Gertruda Kostajnshek	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
13.	Fizika - udžbenik	Smajo Sulejmanović	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla

8. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Čitanka - udžbenik	Azra Verlašević i Vesna Alić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
2.	Bosanski jezik - udžbenik	Almira Hadžihrustić	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
3.	Matematika - udžbenik	Mara Kešina, Sabiha Babović, Edin Kljajić, Adis Pirija i Mirha Ibrišimović	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
4.	Biologija - udžbenik	Isat Skenderović i Avdul Adrović	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
5.	Geografija - udžbenik	Salih Kulenović i Damir Džafić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
6.	Historija - udžbenik	Izet Šabotić i Mirza Čehajić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
7.	Tehnička kultura - udžbenik	Ćamil Ahmetović, Jasmin Karahmet, Belma Huban, Asim Gluhić, Fahrudin Smajlović, Elvir Ibelić, Nihad Mujezinović, Mersad Vatić, Džemal Zahirović, Hazim Fehrić, Asif Anđelić i Senad Mulić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
8.	Hemija - udžbenik	Sanija Adrović, Ervada Sinanović, Zinajda Pašagić-Hadžić i Lenka Delić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
9.	Likovna kultura - udžbenik	Miralem Brkić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
10.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
11.	Engleski jezik „Project 4“ (prvi strani jezik) - udžbenik	Tom Hutchinson	„Oxford University Press“, Distributer „Malik Books“ Sarajevo
12.	Njemački jezik (drugi strani jezik) - udžbenik	Zlata Maglajlija	„Bosanska riječ“ Sarajevo, „Dječija knjiga“ Sarajevo
13.	Fizika - udžbenik	Mirsudin Pačariz, Amir Hadžić, Mina Adrović i Nedžad Udvinčić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla

9. RAZRED OSNOVNE ŠKOLE

1.	Čitanka - udžbenik	Azra Verlašević i Vesna Alić	„Vrijeme“ Zenica, „Nam“ Tuzla
2.	Naš jezik - udžbenik	Amira Džibrić	„Dječija knjiga“ Sarajevo „Bosanska riječ“ Sarajevo
3.	Matematika – udžbenik	Šefket Arslanagić	„Dječija knjiga“ Sarajevo „Bosanska riječ“ Sarajevo
4.	Biologija – udžbenik	Amela Begić i Jasminka Halilović	„Bosanska knjiga“ Sarajevo
5.	Geografija - udžbenik	Almira Bećirović, Edis Hodžić, Samir Bajraktarević i Anđelina Sulejmanović	„Nam“ Tuzla
6.	Historija – udžbenik	Izet Šabotić i Mirza Čehajić	„Nam“ Tuzla, „Vrijeme“ Zenica
7.	Građansko obrazovanje – udžbenik	Prema Programu Civitas odobrenom od Federalnog ministarstva obrazovanja i nauke	CIVITAS

8.	Tehnička kultura – udžbenik	Ćamil Ahmetović, Suada Numić i Nahid Kulenović	„Nam“ Tuzla „Vrijeme“ Zenica
9.	Hemija - udžbenik	Nataša Miličević i Mediha Musić	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
10.	Muzička kultura - udžbenik	Refik Hodžić	„Nam“ Tuzla „Vrijeme“ Zenica
11.	Likovna kultura - udžbenik	Jasna Mujkić	„Sarajevo Publishing“ Sarajevo
12.	Engleski jezik „Challenges 4“ (prvi strani jezik) – udžbenik	Asmir Mešić, Michael Davis, David Mower, Anna Sikorzynska	„Buybook“ Sarajevo
13.	Njemački jezik (drugi strani jezik) - udžbenik	Zlata Maglajlija	„Dječija knjiga“ Sarajevo „Bosanska riječ“ Sarajevo
14.	Fizika - udžbenik	Dr. Nada Gabela i dr. Hasnija Muratović	„Grafex“ Mostar

.....

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA**330.**

Na osnovu člana 17. Pravilnika o pripravničkom stažu i stručnom ispitu zdravstvenih radnika („Sl. novine FBiH“, broj: 99/21 i 12/22), ministrica Ministarstva zdravstva donosi

RJEŠENJE**o imenovanju Komisije za polaganje stručnog ispita
zdravstvenih radnika sa srednjom školom
zdravstvenog usmjerenja****I**

Imenuje se Komisija za polaganje stručnog ispita zdravstvenih radnika sa srednjom školom zdravstvenog usmjerenja (u daljem tekstu: Komisija), na period od dvije godine, u sljedećem sastavu:

1. dr Elvis Cikotić, spec. opće hirurgije - predsjednik – stručni dio,
2. dr Tarik Zulović, spec. ginekologije i akušerstva, subspec. ginekološke onkologije - zamjenik predsjednika – stručni dio,
3. dr Sedad Kahrić, spec. neuropsihijatrije – član – stručni dio,
4. dr Alma Tanković, spec. porodične medicine i spec. medicine rada – zamjenik člana – stručni dio,
5. dr Fatima Bašić, spec. epidemiologije – član – stručni dio,
6. Avdagić Ismić Aida, spec. medicinske biohemije – zamjenik člana – stručni dio,
7. Alisa Alić, spec. oralne hirurgije - član,
8. mr. ph. Maja Kuzmanović, spec. kliničke farmacije – zamjenik člana – stručni dio,
9. dr Kenan Kurić, spec. fizikalne medicine i rehabilitacije – član – stručni dio,
10. dr Amira Handanagić, spec. ginekologije i akušerstva – zamjenik člana – stručni dio,
11. dr Emira Gasal-Gvozdrenović, spec. pedijatar subspec. dječije neurologije – član – stručni dio,

12. Karmen Jung Čaušević, spec. pedijatar – zamjenik člana – stručni dio,
13. Indira Krujeziu, dipl. pravnica – član – opći dio,
14. Lejla Kubat, dipl. pravnica – zamjenik člana – opći dio.

II

Administrativne poslove Komisije obavlja Vazila Habibović viši referent za administrativno-tehničke poslove, sekretar Komisije i Aida Nezić, stručna savjetnica za pravne poslove, zamjenik sekretara Komisije.

III

Zadatak Komisije iz tačke I. ovog rješenja je da vrši ispitivanje kandidata iz stručnog i općeg dijela stručnog ispita zdravstvenih radnika sa srednjom školom zdravstvenog usmjerenja, kojim je rješenjem ministra odobreno polaganje stručnog ispita, u skladu sa Pravilnikom o pripravničkom stažu i stručnom ispitu zdravstvenih radnika – Planom i programom pripravničkog staža zdravstvenih radnika sa završenom srednjom školom zdravstvenog usmjerenja.

Zadatak sekretara i zamjenika sekretara Komisije iz tačke II ovog rješenja je da tokom polaganja stručnog ispita vodi zapisnik, koji potpisuju predsjednik, članovi ispitne komisije i sekretar.

IV

Komisija stručni ispit održava u sastavu od najmanje 5 članova/zamjenika članova, s tim da sastav komisije koja održava stručni ispit treba odgovarati stručnom zvanju zdravstvenog radnika koji polaže stručni ispit.

Komisija stručni ispit održava izvan radnog vremena.

Stručni ispit se održava u službenim prostorijama Ministarstva zdravstva.

Polaganje stručnog ispita je javno.

V

Predsjednicima, članovima, zamjenicima članova i sekretarima Komisije iz tačke I i II ovog rješenja, u skladu sa članom 19. stav 2. Pravilnika o pripravničkom stažu i stručnom ispitu zdravstvenih radnika pripada novčana naknada za rad u Komisiji koja će biti utvrđena posebnim rješenjem ministricе Ministarstva zdravstva.

VI

Stupanjem na snagu ovog rješenja prestaje da važi rješenje o imenovanju Komisije broj: 11-34-257-3/21 od 05.05.2021. godine i broj: 11-34-257-3-1/21 od 16.06.2021. godine.

VII

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljeno u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 11-34-5273-2/23

Datum, 25.05.2023. godine

Zenica

MINISTRIČA**dr Tanja Radoš Kosić, s.r.****MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU****331.****UPIS PROMJENA****RJEŠENJE**

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 18.01.2020.godine promjena upisa za Udruženje „MEDICA“, sa sjedištem u Zenici, ulica Krivače broj 40, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 67, Knjiga I Registra, dana 20.03.1997.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Konsultativno-operativnog tima udruženja: Kovač Habiba, Heremić Lejla, Šiljak Irma i Durmo Amra.
2. Novi članovi članovi Konsultativno-operativnog tima udruženja su: Čoloman Amila, Babić Selvedina, Heremić Lejla i Sofradžija Meliha.
3. Razrješavaju se dužnosti članovi Nadzornog odbora udruženja: Alijagić Amira, Šiljak Irma i Brandić Hava.
4. Novi članovi Nadzornog odbora udruženja su: Alijagić Amira, Brandić Hava i Šiljak Irma.
5. Novi predsejnik Skupštine udruženja je: Baručija Vasvija.
6. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Husić Sabihu, direktoricu udruženja.
7. Izmjena i dopuna Statuta - na taj način da se mijenjaju članovi 25., 27., 27.a i 28, Statuta, u skladu sa Odlukom Skupštine o izmjeni i dopuni Statuta od 01.09.2020.godine, dok ostale odredbe Statuta ostaju neizmijenjene i dalje se primjenjuju.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 08-72-28/97 od 20.03.1997., 24.06.1998., 21.01.2003., 27.06.2005godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 21.01.2021.godine promjena upisa za Udruženje za sport i rekreaciju osoba sa invaliditetom Breza iz Breze, ulica Bogumilska broj 35, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 394, Knjiga II Registra, dana 21.02.2000.godine i to:

1. Promjena Statuta – tekst Statuta usvojena na Skupštini održanoj dana 18.12.2020.godine.
2. Promjena naziva udruženja, na način da se umjesto naziva Udruženja: Savez za sport i rekreaciju invalida općine Breza, upisuje novi naziv: Udruženje za sport i rekreaciju osoba sa invaliditetom Breza, skraćeni naziv: USR OSI Breza.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-94/99 od 21.02.2000., 12.08.2013., 07.01.2016., 22.06.2017.godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.05.2020.godine promjena upisa za Udruženje Organizacija porodica šehida i poginulih boraca općine Doboj Jug, sa sjedištem u Doboj Jugu, Matuzići bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 113, Knjiga I Registra, dana 10.07.1997.godine i to:

1. Razrješava se dužnosti član Upravnog odbora udruženja: Aldobašić Aida.
2. Novi članovi član Upravnog odbora udruženja je: Skulić Vezira.
3. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Huskić Mevludinu, Zajimović Nafi, Spahić Muhamedu i Mrkanović Rami.
4. Novi članovi Nadzornog odbora udruženja su: Razić Beba, Škiljo Ibrahim i Zajimović Mehmed.
5. Novi predsjednik Skupštine udruženja je; Aldobašić Dževada.

6. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Huskić Mevludina, predsjednika upravnog odbora udruženja i Hodžić Sediju, predsjednicu skupštine udruženja.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-77/97 od 10.07.1997., 27.01.1998., 26.10.1999., 16.01.2008., 30.11.2012. i 06.07.2016.godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 17.11.2020.godine promjena upisa za Udruženje „Evropsko udruženje studenata prava Zenica-The European Law Students Association“, sa sjedištem u Zenici, ulica Fakultetska broj 1, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2329, Knjiga X Registra, dana 10.01.2018.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Upravnog odbora udruženja: Šehić Medina, Horić Mirza, Mujagić Amila, Oruč Ahmed, Jašarević Ferhad, Zukić Šeherzada i Šišić Inela.
2. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Humkić Ajlin, Alagić Faris, Rihic Aida, Drinić Anida, Ekmešić Tarik, Sivo Amila i Komarac Lejla.
3. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Šehić Medinu, predsjednika udruženja.
4. Upisuje se novo lice za zastupanje i predstavljanje udruženja i to; Humkić Ajlin, predsjednik udruženja.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-14495/17 od 10.01.2017., 23.10.2018. i 20.08.2020.godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 06.10.2020.godine promjena upisa za Udruženje „VODOVOD RADINOVIĆI“, sa sjedištem u Visokom, ulica Radnička bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2044, Knjiga X Registra, dana 17.12.2014.godine i to:

1. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Bešlagić Nussret, Omanović Edhem, Omanović Ishak, Omanović Hidajet i Hadžić Abaz.
2. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Omanović Samira, sekretara udruženja.
3. Upisuje se novo lice za zastupanje i predstavljanje udruženja i to; Ugarak Sulejman, sekretar udruženja.
4. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Osmanagić Hisniju, predsjednika udruženja.
5. Novi predsjednik Skupštine udruženja je: Hadžić Nihad.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-22291/14 od 17.12.2014..godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 21.10.2020.godine promjena upisa za Udruženje Edukativni centar „SLOVO“, sa sjedištem u Zavidovićima, Sinanovići bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2085, Knjiga X Registra, dana 26.03.2015.godine i to:

1. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Ćatić Amiru, Mahovac Esadu i Bradarić Ahmetu.
2. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Mahovac Esada, predsjednika udruženja.
3. Promjena Statuta Udruženja – na način da se mjenja član 18. Statuta, u skladu sa Odlukom Skupštine o izmjeni i dopuni Statuta, broj: 35-08/20 od 27.08.2020.godine.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-3226/15 od 26.03.2015.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.04.2020.godine promjena upisa za Udruženje za sport i kulturu „ZOP“, sa sjedištem u Zenici, ulica Kočevska čikma broj 46a, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2096, Knjiga X Registra, dana 27.04.2020.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Upravnog odbora udruženja: Mujkanović Almir, Ganić Senad i Mujkanović Adi.
2. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Mujkanović Almir, Oašalić Nermin i Mujkanović Adi.
3. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja i to: Mujkanović Adiu, predsjedniku udruženja.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-6610/10 od 02.04.2015.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.04.2020.godine promjena upisa za Udruženje Fudbalski klub „ČAJA“, sa sjedištem u Visokom, Naselje Luke broj 11/92, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2106, Knjiga X Registra, dana 07.05.2015.godine i to:

1. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Džafić Emiru, Džafić Esmiru i Suljagić Memnun.
2. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Džafić Esmira, predsjednika upravnog odbora udruženja i Džafić Emira, predsjednika Skupštine udruženja..

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-10371/15 od 07.05.2015., 03.06.2015 i 19.12.2016.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 20.10.2020.godine promjena upisa za Udruženje Teniski klub „AS“, sa sjedištem u Zenici, ulica Begagića put broj 8, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2113, Knjiga X Registra, dana 09.05.2015.godine i to:

1. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Čabro Lejli, Čabro Lamiji i Vojvodić Izudinu.
2. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Čabro Leju, siredtora kluba i Vojvodić Izudina, sekretara kluba.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-11852/15 od 09.06.2015.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 28.10.2020.godine promjena upisa za Udruženje žena „BISER“, sa sjedištem u Tešnju, Ljetinić bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2150, Knjiga X Registra, dana 01.02.2016.godine i to:

1. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Hadžan Almi, Hadžan Subhiji, Čamdžić Amiri, Čamdžić Šahzi, Alibalić Samiri, Ahmić Sabiri i Hadžan Murveti.
2. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Hadžan Melihu, predsjednici Skupštine udruženja i Hadžan Subhiju, predsjedncu Upravnog odbora udruženja.
3. Izmjene i dopune Statuta Udruženja – na način da se mjenja član 13. Statuta, u skladu sa Odlukom Skupštine udruženja, broj: 07/20 od 09.10.2020.godine.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-22850/15 od 01.02.2016. i 19.07.20218.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.04.2020.godine promjena upisa za Udruženje građana „Put života-Put Feniksa“, sa sjedištem u Zenici, ulica Prve Zeničke brigade broj 21, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 1951, Knjiga IX Registra, dana 29.01.2014.godine i to:

1. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Mehanović Aomir, Kotorić Ehlimana i Kotorić Mirzet.
2. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Mehanović Almira, predsjednika skupštine udruženja, Kotorić Ehlimanu, predsjednika Upravnog odbora udruženja i Kotorić Mirzeta, direktora udruženja.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-226/14 od 29.01.2014.godine, ostaju ne promijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.04.2020.godine promjena upisa za Udruženje građana „FOJNIČANI“, sa sjedištem u Maglaju, ulica Fojnica bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 2015, Knjiga X Registra, dana 31.07.2014.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Upravnog odbora udruženja: Antunović Goran, Mačković Damir, Šupuković Ivan, Šupuković Davor i Antunović Josip.
2. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Antunović Goran, Mačković Adisa, Šupuković Ivan, Tirić Ljubica i Antunović Jospi.
3. Novi sekretar/tajnik udruženja je: Šupuković Davor.
4. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Antunović Gorana, predsjedniku udruge.
5. Upisuje se novo lice za predstavljanje i zastupanje udruženje i to; Antunović Goran, predsjednik udruge.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-15259/14 od 31.07.2014.godine, ostaju ne promijenjen

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 18.11.2020.godine promjena upisa za Udruženje „ŽENE BUDOŽELJA“ Budoželje iz Vareša, Budoželj bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 1144, Knjiga VI Registra, dana 23.11.2007.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Upravnog odbora udruženja: Pajt Fatima, Pajt Meliha, Musa Mejra, Brkić Enisa, Musa Vernesa, Fatić Sedija i Fatić Almira.
2. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Mahmutović Mufida, Musa Mejra, Musa Vernesa, Musa Fahrrija, Fatić Almira, Pajt Habiba, Musa Sabira i Suljić Emira.
3. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Pajt Fatimu, predsjednicu udruženja.
4. Upisuje se nova lica za predstavljanje i zastupanje udruženje i to: Mahmutović Mufida, predsjednicu udruženja i Musa Mejru, zamjenicu predsjednice udruženja.
5. Izmjene i dopune Statuta – na taj način da se mijenja član 16. Statuta udruženja u skladu sa Odlukom Skupštine udruženja, broj: 02/20 od 21.10.2020.godine.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-27241/07 od 23.11.2007., 21.01.2010. i 12.01.2017.godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 27.08.2020.godine promjena upisa za Udruženje Kinološki klub „TORNJAK“ iz Žepča, Goliješnica bb, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 1260, Knjiga VII Registra, dana 23.12.2008.godine i to:

1. Novi članovi članovi Upravnog odbora udruženja su: Trogrlić Marinko, Slišković Marinko, Kontić Antun Antuka, Jukić Dubravka i Jukić Lucija.

2. Novi članovi članovi Nadzornog odbora udruženja su: Jukić Tomislav, Jukić Marinko i Jukić Pavao.

3. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Jukić Berislava, predsjednika udruženja i Jukić Pericu, dopredsjednika udruženja.

4. Promjena Statuta udruženja – na taj način da se mijenja član 5. Statuta udruženja u skladu sa Odlukom Skupštine o izmjeni i dopuni Statuta udruženja od 11.07.2020.godine.

5. Promjena sjedišta-adrese udruženja, na taj način da se, umjesto sjedišta Žepče, ulica Hrvatskih branitelja bb, upisuje novo sjedište, Žepče, ulica Goliješnica bb.

Ostali upisi po Rješenju, broj: 06-05-31388/08 od 22.12.2008. i 29.01.2013.godine, ostaju ne promijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 11.78.2019.godine promjena upisa za Udruženje Organizacija ratnih vojnih invalida „Breza 92“, sa sjedištem u Brezi, ulica ZAVNOBIH-a broj 8, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 4, Knjiga I Registra, dana 25.09.21996.godine i to:

1. Razrješava se dužnosti član Predsjedništva Udruženja: Đulović Sifet.

2. Novi član Predsjedništva Udruženja je: Blažević Hasan..

3. Produžava se mandat članovima Predsjedništva Udruženja: Škrgić Nedžad, Silajdžić Zakiru, Malkoć Jasminu, Bulbulušić Sabahudinu, Bulbulušić Salihu, Hodžić Refiku, Silajdžić Zijahu i Smailbegović Emiru..

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-14/96 od 25.09.1996., 06.04.1998., 27.10.2000., 04.12.2009., 25.03.2011., 16.04.2014. i 17.05.2018.godine, ostaju neizmijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 05.08.2021.godine promjena upisa za Udruženje Organizacija ratnih vojnih invalida „Breza 92“, sa sjedištem u Brezi, ulica ZAVNOBIH-a broj 8, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 4, Knjiga I Registra, dana 25.09.1996.godine i to:

1. Promjena Statuta – tekst Statuta usvojen na Skupštini održanoj dana 08.06.2021.godine..

Ostali upisi po Rješenju, broj: 08-72-14/96 od 25.09.1996., 06.04.1998., 27.10.2000., 04.12.2009., 25.03.2011., 16.04.2014. i 17.05.2018., 11.07.2019.godine, ostaju neizmijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 14.07.2022.godine promjena upisa za Udruženje Organizacija ratnih vojnih invalida „Breza 92“, sa sjedištem u Brezi, ulica ZAVNOBIH-a broj 8, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 4, Knjiga I Registra, dana 25.09.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Predsjedništva Udruženja: Škrgić Nedžad, Silajdžić Zakir, Bulbulušić Sabahudin, Malkić Jasmin, Smailbegović Emir, Silajdžić Zijad, Blažević Hasan., Bulbulušić Salih i Hodžić Refik.
2. Novi članovi Predsjedništva Udruženja su: Škrgić Nedžad, Silajdžić Zakir, Bulbulušić Sabahudin, Bulbulušić Salih, Malkić Jasmin, Hodžić Refik, Samilbegović Emir, Silajdžić Zijah i Čosić Sedin.
3. Razrješavaju se dužnosti članovi Nadzornog odbora Udruženja: Buljetović Jasmin, Hasanspahić Ibrahim i Avdukić Neđad.
4. Novi članovi Nadzornog odbora Udruženja su: Hasanspahić Ibrahim, Sokić Irsan i Džafo Ramiz.
5. Produžava se mandat za predsjednika Skupštine udruženja: Smailbegović Tarika.

6. Novi dopredsjednik Skupštine udruženja je: Begić Hamdija.

7. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Škrgić Nedžada, predsjednika udruženja i Silajdžić Zakira, dopredsjednika udruženja.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-14/96 od 25.09.1996., 06.04.1998., 27.10.2000., 04.12.2009., 25.03.2011., 16.04.2014., 17.05.2018., 11.7.2019. i 05.08.2021.godine, ostaju neizmijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 21.05.2020.godine promjena upisa za Udruženje gluhih i nagluhih Zavidovići iz Zavidovića, ulica Gazije broj 1, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 6, Knjiga I Registra, dana 10.10.1996.godine i to:

1. Razrješava se dužnosti član Upravnog odbora Udruženja: Mostarlić Šefik.
2. Novi član Upravnog odbora Udruženja je: Balić Seid.
3. Produžava se mandat članovima Upravnog odbora Udruženja: Keserović Harisu i Osmanagić Nataši.
4. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje Udruženja za: Bukvić Ramu, predsjednika udruženja.
5. Upisuje se novo lice za zastupanje i predstavljanje Udruženja i to: Mostarlić Šefik, predsjednik udruženja.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-7/96 od 10.10.1996., 27.04.2009., 08.09.2015. i 08.04.2019.godine, ostaju neizmijenjeni.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 14.07.2022.godine promjena upisa za Udruženje Organizacija ratnih vojnih invakuida „Breza 91“ iz Breze, ulica ZAVNOBiH-a broj 8, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 4, Knjiga I Registra, dana 25.09.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti članovi Predsjedništva Udruženja: Škrgić Nedžad, Silajdžić Zakir, Bulbulušić Sabahudin, Malkić Jasmin, Smailbegović Emir, Silajdžić Zijad, Blažević Hasan, Bulbulušić Salih i Hodžić Refik.
2. Novi članovi Predsjedništva Udruženja su: Škrgić Nedžad, Silajdžić Zakir, Bulbulušić Sabahudin, Bulbulušić Salih, Malkić Jasmin, Hodžić Refik, Smailbegović Emir, Silajdžić Zijah i Čosić Sedin.
3. Razrješavaju se dužnosti članovi Nadzornog odbora Udruženja: Buljetović Jasmin, Hasanspahić Ibrahim i Avdukić Neđad.
4. Novi članovi Nadzornog odbora Udruženja su: Hasanspahić Ibrahim, Sokić Irsan i Džafo Ramiz.
5. Produžava se mandat za predsjednika Skupštine udruženja: Smailbegović Tarika.
6. Novi dopredsjednik Skupštine udruženja je: Begić Hamdija.
7. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Škrgić Nedžada, predsjednika udruženje i Silajdžić Zakira, dopredsjednika udruženja.
8. Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-14/96 od 25.09.1996., 06.04.1998., 27.10.2000., 04.12.2009., 25.03.2011., 16.04.2014., 17.05.2018., 11.07.2019. i 05.08.2021.godine, ostaju neizmijenjeni
-
2. Novi članovi Upravnog odbora Udruženja su: Karzić Vernest, Hajdić Vahdet, Šabić Tahir, Mahalbašić Adem, Mehić Bekrija, Avdukić Nermin, Pinjić Nijaz, Neslanović Sejad, Sikira Amel, Pašić Hilmo i Fejzić Hamza.
3. Razrješavaju se dužnosti članovi Nadzornog odbora Udruženja: Hasanić Nagib, Baručija Osman i Bašić Rahim.
4. Novi članovi Nadzornog odbora su: Škulj Muris, Hasanić Nagib i Suljagić Mirzet.
5. Prestaje mandat za Šabić Tahira, predsjednika Skupštine udruženja.
6. Novi predsjednika Skupštine Udruženja je: Kahriman Alija.
7. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Karzić Vernesta, predsjednika Upravnog odbora, Čamdžić Senada, potpredsjednika Upravnog odbora i Avdukić Nermina, potpredsjednika Upravnog odbora.
8. Nove osobe ovlaštene za zastupanje i predstavljanje udruženja su: Karzić Vernest, predsjednika Upravnog odbora, Hajdić Vahdet, potpredsjednik Upravnog odbora, Šabić Tahir, potpredsjednik Upravnog odbora i Mahalbašić Adem, potpredsjednik Upravnog odbora.
9. Promjena Statuta – tekst Statuta usvojen na Skupštini održanoj dana 22.08.2020.godine.
10. Promjena sjedišta-adrese udruženja, na način da se, umjesto sjedišta Zenica, ulica Bulevar Kralja Tvrtka I broj 17, upisuje novo sjedište-adresa, Zenica, ulica Adolfa Goldbergera broj 7.

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 30.09.2020.godine promjena upisa za Udruženje Jedinstvena organizacija boraca „Unija veterana“ Zeničko-dobojskog kantona iz Zenice, ulica Adolfa Goldbergera broj 7, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 7, Knjiga I Registra, dana 11.10.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti sljedeći članovi Upravnog odbora Udruženja: Karzić Vernest, Avdukić Nermin, Čamdžić Senad, Hukić Nisvet, Sikira Anel, Vehab Isak, Mehić Bekrija, Hajdić Vahdet i Mahmutović Haris.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-21/96 od 11.10.1996., 29.03.2004., 05.02.2007., 06.03.2009., 29.06.2011. i 25.01.2016.godine, ostaju neizmijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 25.08.2020.godine promjena upisa za Udruženje Odbojkaški klub „Breza 1934“ iz Breze, ulica Titova broj 2, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 9, Knjiga I Registra, dana 16.10.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti sljedeći članovi Upravnog odbora Udruženja: Selimović Almir, Pajić Almir, Begić Sabit, Herco Mirza, Botić Amra, Mušić Amra, Avdukić Dženan, Omerhodžić Amina i Bajtarević Aida.
2. Novi članovi Upravnog odbora Udruženja su: Botić Amra, Mušić Amra, Nefić Muhamed, Bulbulušić Sabahudin, Grgić Slavko, Omerhodžić Amina i Numić Eldis.
3. Razrješavaju se dužnosti sljedeći članovi Nadzornog odbora Udruženja: Redžić Sanela, Džambić Mirza i Mustafić Eldin.
4. Novi članovi Nadzornog odbora Udruženja su: Zaimović-Kadrić Dženana, Džambić Mirza i Mustafić Eldin.
5. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje Udruženja za: Selimović Almira, predsjednika upravnog odbora udruženja.
6. Upisuje se novo lice za zastupanje i predstavljanje Udruženja i to: Botić Amra, predsjednica upravnog odbora udruženja.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-22/96 od 16.10.1996., 13.04.2000., 19.10.2005, 07.03.2017. i 14.1.2017.godine, ostaju neizmijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 23.03.2022.godine promjena upisa za Udruženje Radio klub „Zenica“ iz Zenice, ulica Fakultetska broj 7, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 10, Knjiga I Registra, dana 16.10.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti sljedeći članovi Upravnog odbora udruženja: Ruvić Alen, Šarić Enes, Hadžiselimović Jasmin, Korugić Vejsil i Tahmišćija Edber.
2. Novi članovi Upravnog odbora udruženja su: Hadžiselimović Jasmin, Šarić Enes, Hodžić Mensur, Sejmen Sejad i Bonić Mario.
3. Prestaje ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje udruženja za: Ruvić Alena, predsjednika Upravnog odbora udruženja i Šarić Enesa, sekretaar udruženja.
4. Nova lica ovlaštena za zastupanje i predstavljanje udruženja su: Hadžiselimović Jasmin, predsjednik Upravnog odbora udruženja i Šarić Enes, sekretar udruženja.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-26/96 od 16.10.1996., 13.07.2010., 03.02.2012., 24.03.2015.i 17.10.2018.godine ostaju neizmijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 30.08.2019.godine promjena upisa za Udruženje muzičkih pedagoga Zeničko-dobojskog kantona iz Zenice, ulica Ćire Truhelke broj 2/A, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 11, Knjiga I Registra, dana 16.10.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti sljedeći članovi Upravnog odbora: Tavić Sanja, Klobodanović Ado i Karahodža Ajdin.
2. Novi članovi Upravnog odbora su: Marić Vanja, Muharemović Amir i Beus Darko.
3. Produžava se mandat članovima upravnog odbora udruženja: Muharemović Ahmi, Muharemović Amili i Plevljak Azri.
4. Produžava se ovlaštenje za zastupanje i predstavljanje Udruženja za: Muharemović Ahmu, predsjednika udruženja.

Ostali upisi po Rješenju broj: 08-72-25/96 od 16.10.1996. i 29.01.2013.godine ostaju neizmijenjeni.

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 24.02.2020.godine promjena upisa za Udruženje Centar ženskih prava iz Zenice, ulica Mejdandžil broj 9, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 12, Knjiga I Registra, dana 17.10.1996.godine i to:

1. Razrješavaju se dužnosti predsjednice Skupštine udruženja Andrić Ružić Duška i zamjenica predsjednice Skupštine udruženja Nezić Aida.
2. Nova predsjednica Skupštine udruženja je Radončić Dženana, a nova zamjenica predsjednice Skupštine udruženja je Mešanović Aldijana.

Ostali upisi po Rješenju broj: 06-05-24/96 od 17.10.1996., 08.05.2003., 24.03.2006., 23.12.2011., 22.01.2013.06.01.2015. i 05.09.2017.godine ostaju neizmijenjeni

.....

RJEŠENJE

Upisuje se u Registar udruženja kod Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, sa danom 09.04.2021.godine promjena upisa za Udruženje Centar ženskih prava iz Zenice, ulica Mejdandžil broj 9, upisano u Registar udruženja kod ovog Ministarstva, pod registarskim brojem 12, Knjiga I Registra, dana 17.10.1996.godine i to:

1. Razrješava se dužnosti zamjenica predsjednice Skupštine udruženja: Mešanović Aldijana.
2. Nova zamjenica predsjednice Skupštine udruženja je: Pripoljac Tea.
3. Promjena Statuta – tekst Statuta usvojen na Skupštini održanoj dana 21.09.2020.godine.

Ostali upisi po Rješenju broj: 06-05-24/96 od 17.10.1996., 08.05.2003., 24.03.2006., 23.12.2011., 22.01.2013., 06.01.2015., 05.09.2017. i 24.12.2020.godine, ostaju neizmijenjeni.

.....

ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA**332.**

Na osnovu člana 103. Zakona o zdravstvenom osiguranju Federacije BiH, člana 60. Statuta Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona broj: 11/16 i 9/19), člana 34. Poslovnika o radu Upravnog odbora, Upravni odbor na 2 sjednici održanoj dana 14.06.2023.godine donosi

ODLUKU

**o sufinansiranju troškova liječenja osiguranih lica
metodom TEVAR/EVAR
(endovaskularno liječenje aneurizmi aorte)**

I**(predmet Odluke)**

Ovom odlukom u cilju unaprijeđenja zdravstvene zaštite na području Zeničko-dobojskog kantona utvrđuju se indikacije i način sufinansiranja sljedećih usluga:

- endovaskularna rekonstrukcija aneurizme torakalne aorte- TEVAR (u daljem tekstu TEVAR) i
- endovaskularna rekonstrukcija aneurizme abdominalne aorte- EVAR (u daljem tekstu EVAR)

II**(indikacije za odobravanje)**

Indikacije za TEVAR metodu podrazumijevaju jednu od sljedećih stavki koje moraju biti vidljive iz priložene medicinske dokumentacije:

- aneurizma torakalne aorte u dijimetru > 5,5cm,
- sakularna aneurizma torakalne aorte sa jednakim kriterijima dijametra > 5,5cm,
- penetrantni aterosklerotski ulkus (PAU) ili intramuralni hematom (IMH),
- simptomatska pseudoaneurizma > 2cm u dijimetru sa kontraindikacijom za hirurški tretman,
- tip B aortna disekcija, komplikovana ili nekomplikovana,
- traumatska povreda aorte,
- aortoezofagealna ili aortobrohalna fistula

- Indikacije za EVAR metodu podrazumijevaju jednu od sljedećih stavki koje moraju biti vidljive iz priložene medicinske dokumentacije:
- dijametar descendente aorte > 5,5cm,
- saglasnost tri ljekara za zahvat na dijametru > 5cm < 5,5cm,
- aneurizma na bifurkacijama ili sa kompleksnom patologijom sa EVAR ili granajućim stentovima.

III

(način odobravanja)

Finansiranje usluge TEVAR i EVAR na teret sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja se može odobriti na sljedeće načine:

- **Putem odluke Komisije za odobravanje liječenja van područja Zeničko-dobojskog kantona** kojom se osigurano lice upućuje u ugovornu zdravstvenu ustanovu na liječenje metodom TEVAR ili EVAR. Ugovorna zdravstvena ustanova se obavezuje da će na osnovu izdate odluke uz fakturu za pružene zdravstvene usluge priložiti i medicinsku dokumentaciju koja dokazuje da je osigurano lice Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona obavilo liječenje metodom TEVAR ili EVAR u ovoj zdravstvenoj ustanovi.
- **Putem refundacije-** Ukoliko je usluga TEVAR ili EVAR obavljena u zdravstvenoj ustanovi naplaćena direktno od osiguranog lica u tom slučaju osigurano lice ima pravo na refundaciju tih sredstava pod sljedećim uslovima:
- uz zahtjev za refundaciju predočiti i medicinsku dokumentaciju koja potvrđuje da je pacijent upućen u ugovornu zdravstvenu ustanovu gdje je obavljena usluga TEVAR ili EVAR;
- medicinsku dokumentaciju iz navedene ugovorne zdravstvene ustanove koja potvrđuje da je ova usluga obavljena i iz koje je vidljivo da postoji indikacija za odobravanje;
- originalni račun o plaćenju usluzi TEVAR ili EVAR iz te ugovorne zdravstvene ustanove (sva dokumentacija ne može biti starija od 6 mjeseci).

IV

(cijena)

Cijena zdravstvene usluge TEVAR i EVAR utvrđena je Odlukom o dopuni Tarife zdravstvenih usluga u Federaciji BiH broj: 02/IV-01-3105-1/22 od 30.08.2022. godine. Uz cijenu zdravstvene usluge priznaju se i troškovi implantata u maksimalnom iznosu do 15.000,00 KM.

V

Zadužuje se Stručna služba Zavoda da najkasnije do 31.12. tekuće godine dostavi Upravnom odboru Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona pregled broja osiguranih lica kojima je pružena zdravstvena usluga Tevar/Evar i ukupnu potrošnju.

VI

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Obrazloženje

Metode operativnog liječenja aneurizme abdominalne i torakalne aorte mogu biti: otvorena hirurška operacija i endovaskularna reparacija aneurizme aorte gdje spada EVAR (endovaskularna aortna reparacija) za abdominalnu aortu i TEVAR (torakalna endovaskularna aortna reparacija) za torakalnu aortu. EVAR i TEVAR predstavljaju metode izbora za tretman aneurizmi aorte u velikom broju slučajeva jer imaju dosta prednosti u odnosu na otvorenu hiruršku operaciju, naročito jer spadaju u minimalno invazivne metode, te se indiciraju kod pacijenata čija životna dob i opće stanje, kao i stanje same aneurizme ne dozvoljavaju otvoreni operativni hirurški tretman, a kod ovih metoda su i operativni tok i postoperativni oporavak dosta skraćeni.

Obzirom da EVAR i TEVAR metode nisu finansijski podržane od strane Fonda solidarnosti Federacije BiH, stoga se od ranije većina kantonalnih zavoda zdravstvenog osiguranja opredijelila da učestvuje u finansiranju ili sufinansiranju ovih metoda liječenja aneurizmi aorte. Imajući u vidu navedene prednosti ovih metoda, a u cilju izjednačavanja prava osiguranih lica u svim kantonima smatramo da je ispravno da i Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona donese odluku o finansiranju liječenja metodama EVAR i TEVAR.

Broj: 01-100-2-13 /23

Datum, 14.06.2023. godine

Zenica

**PREDSJEDNIK
UPRAVNOG ODBORA**

dipl. pravnik, Almira Baručija Kapidžić, s.r.

.....

S A D R Ź A J**U S T A V N I S U D**

310. PRESUDA Broj: U-24/22 (Bosanski jezik)	785
310. ПРЕСУДА Број: У-24/22 (Srpski jezik).....	789

S K U P Š T I N A

311. Odluka o usvajanju Elaborata o opravdanosti promjene naziva Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici	793
312. Odluka o promjeni naziva Metalurško-tehnološki fakultet Univerziteta u Zenici u Fakultet inženjerstva i prirodnih nauka Univerziteta u Zenici.....	793

V L A D A

313. Odluka o pokretanju studijskog programa Inženjerstvo zaštite na radu i zaštite od požara, prvog ciklusa studija, na Metalurško-tehnološkom fakultetu Univerziteta u Zenici	794
314. Odluka o utvrđivanju visine naknade na ime korištenja godišnjeg odmora (regresa) za 2023. godinu.....	794
315. Odluka o dodacima na plaću državnim službenicima i namještenicima koji rade na poslovima s posebnim uslovima rada	795
316. Odluka o odobravanju sredstava za realizaciju kapitalnih projekata drugim nivoima vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	797
317. Odluka o davanju saglasnosti na Plan upisa studenata u prvu godinu trećeg ciklusa studija na Univerzitetu u Zenici u akademskoj 2023/2024. godini	799
318. Odluka o odobravanju sredstava sa „Tekućeg transfera za ustanove kulture“ za lipanj/juni 2023. godini	801
319. Odluka o odobravanju sredstava sa transfera za podršku vjerskim zajednicama u 2023. godini	803
320. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	805
321. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	805
322. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	806
323. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	807
324. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	808
325. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	809
326. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	809
327. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu	810
328. Rješenje o izmjenama Rješenja o imenovanju Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona	811

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT

329. Odluka o korištenju udžbenika/radnih udžbenika u redovnim osnovnim školama čiji je osnivač Skupština Zeničko-dobojskog kantona u školskoj 2023/2024. godini811
- Spisak udžbenika/radnih udžbenika koji će se koristiti u redovnim osnovnim školama čiji je osnivač Skupština Zeničko-dobojskog kantona u školskoj 2023/2024. godini.....813

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA

330. Rješenje o imenovanju Komisije za polaganje stručnog ispita zdravstvenih radnika sa srednjom školom zdravstvenog usmjerenja819

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

331. Upis promjena820

ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

332. Odluka o sufinansiranju troškova liječenja osiguranih lica metodom TEVAR/EVAR (endovaskularno liječenje aneurizmi aorte.....828

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo

